

**DECLARAȚIE DE CANDIDATURĂ PENTRU FUNCȚIA DE MEMBRU ÎN CONSILIUL COLEGIULUI MEDICILOR TIMIȘ,  
REPREZENTANT ÎN ADUNAREA GENERALĂ NAȚIONALĂ A CMR, CENZOR AL COLEGIULUI MEDICILOR TIMIȘ**

Către:

Colegiul Medicilor Timiș

Subsemnata/Subsemnatul REISZ DANIELA

membru al Colegiului Medicilor Timiș având specialitatea Neurologie, grad profesional Medic primar și titlul științific Doctor în medicină (dacă este cazul), formulez prezenta declarație de candidatură pentru funcția de:

- membru în consiliul Colegiului Medicilor Timiș
- reprezentant în Adunarea generală națională a Colegiului Medicilor din România
- cenzor al Colegiului Medicilor Timiș

**Declar că:**

- am avut următoarele sancțiuni disciplinare/ penale în ultimii 5 ani:

nu am avut sancțiuni disciplinare sau penale în ultimii 5 ani.

**Declar că:**

- Dețin funcții în alte organisme statale, administrative, sindicale ori patronale:

Nu dețin funcții în alte organisme statale, administrative, sindicale ori patronale.

**Declar că:**

- Am avut anterior următoarele mandate în organele de conducere teritoriale (cu precizarea perioadei):

- Am avut anterior următoarele mandate în organele de conducere naționale ale CMR (cu precizarea perioadei):

Nu am avut anterior nici un mandat în nici un organ de conducere teritorial sau național  
Atașez declarației de candidatură:

- Curriculum vitae
- Scrisoarea de intenție

Data:

Semnătura 3) .

1) Se înscriu prenumele și numele persoanei care candidează

2) Se înscrie domiciliul din actul de identitate

3) Se va semna olograf dacă cererea se depune personal, prin poștă, prin curier și va fi aplicată semnătura electronică extinsă dacă este depusă electronic

# REISZ DANIELA

2.09.2024

Către Comisia Electorală  
Colegiul Medicilor Timiș

## Scrisoare de intenție

Sunt medic primar neurolog de peste 25 de ani, conduc o unitate medicală cu 15 angajati care este în contract cu CAS Timiș. În timpul timpului am constatat atât slaba reprezentare a specialității medicale din care fac parte cât și o slabă reprezentare a specialităților de ambulator. Prin urmare, consider că este un moment oportun pentru a mă implica direct în procesul prin care organizația profesională a medicilor se constituie ca placă turnată între diversele instituții care gestionează calitatea și buna desfășurare a actului medical.

În calitate de cadru didactic am dobândit capacitatea de a exprima clar ideile și de a formula structurat mesaje, precum și gândirea analitică necesară luării deciziilor corecte. Experiența mă face aptă să înțeleg consecințele puțin dorite ale unor hotărâri precipitate de bune intenții și îmi oferă capacitatea de a analiza și de a găsi soluții potrivite pentru gestionarea diferitelor aspecte specifice.

Întrucât sistemele medicale funcționează în sisteme socio-economico-politice complexe cu mulți actori a căror obiective sunt neidentice, medierea între aceste sisteme de interese este o cheie importantă în menținerea echilibrului între părțile implicate. Înțelegerea acestor mecanisme de reglare conduce la armonizarea și optimizarea poziției pe care o au medicii în societate.

În calitate de fost vicepreședinte al Asociației Române Alzheimer, Filiala Timișoara cunosc și înțeleg modul în care trebuie identificate nevoile pacienților și a familiilor lor, pârgurile prin care se pot obține anumite drepturi și beneficii precum și modul în care medicii răspund acestor nevoi.

Ținând cont de acest nivel de expertiză, consider că întrunesc calitățile necesare pentru a reprezenta interesele tuturor medicilor indiferent de specialitate și pentru a apăra demnitatea, onoarea, libertatea și independența profesională a medicilor.

Cu deosebită considerație,

Șef de Lucrări Dr. Daniela Reisz

Medic Primar Neurolog



**Daniela Reisz**

**Gen:** Feminin

**Cetățenie:** română

## EXPERIENȚA PROFESIONALĂ

[ 01/10/2021 - În curs ]

### Șef de lucrări

**Universitatea de Medicină și Farmacie Victor Babes**

**Localitatea:** Timisoara    **Țara:** România

Neurologie

Catedra VIII neuroștiințe

[ 01/10/2019 - 30/07/2021 ]

### Lector în medicină

**Universitatea de Vest "Vasile Goldiș"**

**Localitatea:** Arad

Științele comportamentului. Psihologie medicală și sociologie

[ 01/10/2016 - În curs ]

### Lector

**Universitatea de Vest**

**Localitatea:** Timisoara    **Țara:** România

General Principles of Psychopathology and Clinical Semiology - Philosophical Counselling  
Masteral studies

[ 15/08/2015 - În curs ]

### Medic primar neurolog

**Centrul de Medicina Capului SRL**

**Localitatea:** Timisoara    **Țara:** România

[ 01/11/2004 - În curs ]

### Medic Primar Neurolog

**SCJUT**

**Localitatea:** Timisoara    **Țara:** România

[ 15/08/2015 - În curs ]

### Reprezentant legal

**CENTRUL DE MEDICINA CAPULUI**

**Localitatea:** Timisoara    **Țara:** România

Neurolog

[ 29/03/1998 - 31/12/2017 ]

### Neurolog

**SCM Profilaxis**

**Localitatea:** Timisoara    **Țara:** România

[ 2002 - 2004 ]

### Medic specialist

**Primăria Timișoara- Centrul de zi Alzheimer**

**Localitatea:** Timisoara | **Țara:** România

Consiliere și supraveghere medicală neurologică

[ 1998 – 2000 ] **Reprezentant medical**

**Hemofarm Group**

**Localitatea:** Timisoara | **Țara:** România

[ 01/01/1994 – 31/12/1998 ] **Medic Rezident Neurologie**

**SCJUT**

**Localitatea:** Timisoara | **Țara:** România

[ 1992 – 30/06/1994 ] **Medic profesor**

**Scoala de asistente Timisoara**

**Localitatea:** Timisoara | **Țara:** România

Formare asistente

[ 07/10/1991 – 1992 ] **Medic**

**Spital Orășenesc Petrila**

**Localitatea:** Petrila | **Țara:** România

Medic de medicină generală

**EDUCAȚIE ȘI FORMARE  
PROFESIONALĂ**

[ 15/09/1984 – 17/10/1990 ] **Medic**

**Universitatea de Medicină și Farmacie Victor Babes**

**Localitatea:** Timisoara | **Țara:** România | **Nivelul CEC:** Nivelul 7 CEC

Knowledge and skills for medical doctors

[ 1998 – 02/11/2001 ] **Ph. D.**

**University of Medicine and Pharmacy Victor Babes**

**Localitatea:** Timisoara | **Țara:** România | **Nivelul CEC:** Nivelul 8 CEC

Doctoral degree

[ 20/09/2013 – 17/07/2015 ] **Master in Philosophy - (Studii universitare de masterat)**

**Universitatea de Vest of Timisoara** <https://www.uvt.ro/ro/>

**Localitatea:** Timisoara | **Țara:** România | **Nivelul CEC:** Nivelul 7 CEC

Phenomenology and Hermeneutics in Religion

[ 14/12/1993 – 29/03/1999 ] **Rezidențiat Neurologie**

**Ministerul Sănătății**

**Localitatea:** Timisoara | **Țara:** România | **Nivelul CNC:** Speciality in Neurology

[ 25/07/2008 ] **Atestat în managementul Serviciilor de Sănătate**

**Scoala Nationala de Sanatate Publica si Management Sanitar**

**Localitatea:** Timisoara | **Țara:** România | **Nivelul CEC:** Nivelul 5 CEC

[ 02/04/2007 – 27/04/2007 ] **EEG și EEG computerizat**

**UNIVERSITATEA DE MEDICINA SI FARMACIE "CAROL DAVILA" DIN BUCURESTI**

<https://umfcd.ro/despre-umfcd/>

**Adresă:** Bulevardul Eroii Sanitari nr. 8, Sector 5, Bucuresti, Romania, Spitalul Colentina Neurologie, Bucuresti, România

[ 2000 ] **Salzburg Stiftung of the American Austrian Foundation**

**Țara:** Austria

[ 01/07/2001 – 27/07/2001 ] **Internship in Neurology**

**AAF and The Department of Neurology The Landesnervenlinik,, Christian Doppler" Hospital of Salzburg**

[ 13/02/2003 ] **Certificat „Tehnici de întocmire a proiectelor de finanțare”  
CCIAT**

[ 2003 ] **Vizit in The Department of Neurology, Parkinson Unit  
EFNS**

**Adresă:** CHU Andre Vesale, , Belgia

[ 26/06/2006 ] **Certificat „Relații publice în sistemul sanitar”**

**Ministerul Sanatații publice, Centrul Național de perfecționare in Domeniul Sanitar**

**Țara:** România

[ 20/03/2009 ] **Certificat „Medical English Language”  
UMF Victor Babeș**

[ 24/02/2020 ] **Certificate of Language Proficiency in English  
West University Timișoara**

**COMPETENȚE LINGVISTICE**

**Limbă(i) maternă(e):** română

**Altă limbă (Alte limbi):**

**engleză**

**COMPREHENSIUNE ORALĂ C1 CITIT C1 SCRIS B2**

**EXPRIMARE SCRISĂ C1 CONVERSAȚIE C1**

**franceză**

**COMPREHENSIUNE ORALĂ B2 CITIT B2 SCRIS B1**

**EXPRIMARE SCRISĂ B1 CONVERSAȚIE B1**

*Niveluri: A1 și A2 Utilizator de bază B1 și B2 Utilizator independent C1 și C2 Utilizator experimentat*

## PROIECTE

- [ 2016 ] Phase 2 Multicentre, randomised, double blind, placebo-controlled, parallel group safety and tolerability study of PQ912 in subjects with early Alzheimer disease.
- [ 2016 ] PNCDI III- Programme 2 Subprogramme 2.1- Competitivitate prin cercetare, dezvoltare și inovare - proiect experimental- demonstrative 2016: Inception - Internet of Things si Rețele Complexe pentru predicția precoce și managementul Bronhopneumopatiei O
- [ 2009 – 2011 ] Studiu AGLMC-LFBC, (dublu orb, multicentric, pentru un inhibitor de gama secretaza in boala Alzheimer, sponsorLilly)
- [ 2007 – 2008 ] Studiu Tulep (dublu orb, multicentric, boala Parkinson, sponsor SCHERING) lisurid
- [ 2007 ] Studiu Adagio (dublu orb, multicentric, boala Parkinson, sponsor TEVA) rasagilina
- [ 2004 – 2005 ] Studiu AX - 010 - CL (dublu orb, multicentric, boala Alzheimer, sponsor AXONIX)
- [ 2004 – 2005 ] Studiul Tulip (dublu orb, multicentric, boala Parkinson, sponsor SCHERING)

## COMPETENȚE ORGANIZATORICE

### Organisational skills

- Președinte Asociația Medicina Capului (2022 - prezent)
- Vicepreședinte Societatea Română Alzheimer, filiala Timișoara
- Prteședinte al Comisiei de sănătate PDL - Timis până în 2014
- Secretar executiv în BPJ Timiș, PDL 2004-2008 and 2013 - 2014

## COMPETENȚE DE COMUNICARE ȘI INTERPERSONALE

### Competențe de comunicare și interpersonale

Abilități de comunicare prin experiența de neurolog, de cadru didactic, de reprezentant legal al Centrului de Medicina Capului și prin activitatea politică din trecut.

## JOB-RELATED SKILLS

- [ 01/05/2007 – În curs ] **Experiența EEG din 2007**
- [ 01/03/2016 – În curs ] **Experiență PSG din 2016**